objecti, sed etiam ex parte ipsius actus; quare appellatur a D. Thoma ibidem *voluntas*, quia aliquis vellet id quod existimat impossibile, sub hac conditione, si possibile esset. Unde ad dictum Augustini respondeo cum Salmantibus, illud fuisse conditionatum, conditione se tenente ex parte actus voluntatis, & ita non fuisse expellione alicujus actus quem de facto habuerit, sed quem habuisset, si tale objectum fuisset possibile. Ad illud quod subiungitur de sanctis viris, Deum amore infinito diligere exoptantibus, eodem modo respondendum est: illi si quidem ex ferventissimo amore ita disponuntur, ut merito iudicent, quod si esset illis possibilis amor infinite intensus erga Deum, efficerent ipsum; sicque dicuntur habere voluntatem conditionatam ex parte actus diligendi Deum amore infinito.

92 Ad ultimam probationem respondeo complacentiam illam, quam in nobis interdum de rebus impossibilibus experimus sub conditione tamen quod essent possibiles, vel esse de ipsa cognitione huiusmodi objecti conditionati, vel si sit de objecto, non elici a voluntate, sed ab appetitu sensitivo: quia enim, dum quis per intellectum apprehendit rem aliquam impossibilem sibi, sub conditione quod esset possibile, fore convenientem, cogitativa tunc apprehendit illud item objectum, ad instar alicujus possibilis & convenientis; ideo potest per talem apprehensionem movere appetitum sensitivum ad efficiendum aliquem actum circa tale objectum; quia scilicet appetitus sensitivus sequitur simplicem apprehensionem; voluntas autem, cum non moveatur nisi ex praesupposito iudicio quo objectum iudicatur convenientis, manet tunc suspensa, nec ullam elicit actum formalem.

93 Neque valet si dicas, impossibile esse quod aliquis delectetur de consideratione alicujus objecti, nisi etiam delectetur de objecto considerato: subindeque si potest esse delectatio de consideratione objecti per se impossibilis, poterit etiam esse de ipsomet objecto. Respondetur enim, Antecedens esse verum de cognitione practica, proponente objectum ut convenientis, scilicet de cognitione speculativa; aut non proponente objectum, ut habens pro tunc convenientiam, ut contingeret in proposito.

94 Obijcies tertio: Demones & omnes damnati, immo & peccatores gravissimi, odio habent Deum, atque ita velent: volitione absoluta ex parte actus, illum non esse: Sed Deum non esse, est objectum impossibile per se ex natura rei: Ergo impossibile per se potest appeti, sicque Angelus potuit primo peccare appetendo omnimodam cum Deo aequalitatem; quamvis illa per se & ex natura rei sit impossibilis.

95 Ad hoc argumentum quoad homines facile responderi potest, hoc odium procedere in illis errore, quo ob caventem, ex peccato & motibus inordinatis passionum procedentem, iudicant objectum illud esse possibile, aut saltem illud sibi proponunt ut convenientis, non confiderata impossibilitate illius. Verum quoad Demones, hac solutio non videtur habere locum: quia illi per peccatum non amiserunt cognitionem sui comprehensivam, qua cognoscunt se esse entis per participationem, dependentiam ab ente per essentiam, omnino indefectibilem. Unde postea dicit primo, Demones non odio habere Deum, nisi ratione effectuum illi repugnantium, puta ratione poenae ab eo infligite, aut obligationis ab eo impositae, ad aliquid faciendum vel omittendum; & sic per hoc odium eos non appetere absolute Deum non esse, sed solum appetere non esse in eo actus liberos a quibus illi effectus proveniunt: non esse autem tales actus liberos in Deo, est solum impossibile per accidens & ex suppositione.

96 Secundo & melius responderi potest, quod Demones appetunt Deum non esse, non per se, sed per accidens, & ratione alterius, quatenus scilicet volunt liberari a miseris, quod esse nequit; nisi Deo non existente. Omnimoda autem aequalitas cum Deo, si appeteretur ab Angelo, deberet appeti per se: si enim appeteretur ratione alterius, tanquam medium appeteretur, quod non potest esse sine errore, qui nequit esse in Angelo. Et dato quod huiusmodi aequalitas appeteretur ratione alterius, tunc volitio illius ratione cuius appeteretur, esset primum peccatum Angelus, non vero appetitus ipsius aequalitatis.

97 Obijcies ultimo: Ex eo quod Angelus appetat omnimodam cum Deo aequalitatem in natura, non sequitur necessario ipsum appetere non esse sui: Ergo secunda ratio Divi Thomae falso nititur principio. Consequenter patet, Antecedens autem sic probatur a Vasquez. Potest intellectus Angelus considerare bonitatem quae est in aequalitate cum Deo, & non considerare non esse ipsius Angelus, quod ex ea sequitur, illamque proinde proponere voluntari ut appetendum, & non considerare ut appetendum non esse ipsius Angelus: Ergo voluntas poterit velle aequalitatem cum Deo, quamvis non velit non esse Angelus.

98 Confirmatur: Licet ex omnimoda cum Deo aequalitate sequatur non esse Angelus, tamen non est necessarium, ut qui vult antecedens bonae consequentiae, vel etiam consequens expresse & actualiter, si ignoret aut non consideret

consequentiam unius ex altero, aut si antecedens non velit absolute, sed tantum sub hac conditione, si fiat simul cum opposito consequentis: Ergo idem quod prius.

Respondeo negando Antecedens. Ad eum probationem, 99 nego etiam Antecedens: quia ut intellectus Angelus moveat eum voluntatem ad appetendum aequalitatem cum Deo, non satis est ipsum considerare secundum hoc bonitatem quae est in tali aequalitate, sed insuper requiritur quod eam consideret ut sibi convenientem: non potest autem eam sic considerare, quia vidit esse impossibilem cum suo esse proprio, subindeque sibi potius disconvenientem, quam convenientem. Ex quo patet responsio ad confirmationem: negandum enim est, quod aequalitas cum Deo in natura, possit videri ut attributa fore convenientis Angelo, eo quod videtur impossibilem cum esse illius; quam impossibilitatem non potest Angelus ignorare, vel non considerare. Ad do etiam implicare contradictionem, Angelum velle aequalitatem cum Deo, sub hac conditione, si fiat simul cum permanentia proprii esse: vellet enim aequalitatem cum Deo, ut supponitur, & non vellet illam, quia videret manifeste per nullam potentiam fieri posse, ut staret simul cum permanentia proprii esse.

§. IV.

Rejiciuntur alia duo sententiae, & vera statuuntur.

Dico secundo: Objectum excellens circa quod Angelus primo deliquit, non fuit unio hypostatica.

Hac conclusio supponit primo Angelus in via existentibus revelatum fuisse mysterium Incarnationis, saltem quoad substantiam, ut ex D. Augustino docet S. Thomas 2. 2. q. 2. art. 7. ad 1. Ratio etiam id fluat: Nam membris intellectualibus debita est notitia proprii capitis, ut debita ipsi reverentiam exhibere valeant: Sed Christus est caput non solum hominum, sed etiam Angelorum, ut docet D. Thomas 3. p. q. 8. art. 4. Ergo illis in via existentibus ejus notitia debuit communicari, subindeque mysterium Incarnationis, saltem quoad substantiam. Quod addo, quia cum Incarnatio Verbi, quantum ad ejus occasionem, dependeat a peccato Angelorum, non tuit congruum eis revelari illius occasionem, ne autem suum peccatum aliquam inde tristitiam conciperent.

Supponitur etiam, Deum impossibile omnibus Angelis in via existentibus praecipuum ut adorarent Christum, & eam tanquam proprium caput ac Dominum recognoscere. Hoc enim colligitur ex Apostolo ad Hebraeos 1. ubi ait: *Et cum iterum introduxit primumgenitum in orbem terrae, dixit: Et adoravit eum omnes Angeli ejus.* Immo est valde probabile, supposita divina dispositione decernente unionem hypostaticam, ejusque manifestatione facta Angelis in via existentibus, eos statim debuisse, ex naturali quadam obligatione, Christum ut Deum ac Dominum suum adorare, seque illi subijcere. His nihilominus positis, adhuc asserimus, primum Diaboli peccatum non fuisse circa unionem hypostaticam.

Probat primo: Primum Angelus peccatum debuit necessario esse circa ultimum finem ab eo adipiscendum; cum teste D. Thoma 2. 2. q. 163. artic. 1. primum moveatur appetitus in finem, in id quod queritur propter finem: Sed unio hypostatica non est finis ultimus Angelus, ab eo acquirendus, vel possidendus; neque enim est finis ejus naturalis, ut patet; neque supernaturalis ad quem elevatus fuerit, ut etiam evidens est. Ergo primum Angelus peccatum non fuit circa unionem hypostaticam.

Deinde, si Angelus circa unionem hypostaticam primo peccavit, vel peccavit quia eam ut sibi debitam, & naturae suae virtutibus acquirendam appetuit, vel quia eam homini invidit, vel quia Christo tanquam proprio capiti & Domino noluit se subijcere. Sed nullo ex his tribus modis potuit primo peccare: Ergo primum Angelus peccatum non fuit circa unionem hypostaticam. Major patet ex sufficienti inductione, Minor vero probatur, quantum ad singulas partes. Et in primis quod Angelus non primo peccaverit, appetendo unionem hypostaticam, ut suae naturae debitam, ac propriis viribus acquirendam, videtur certum: quia non potuit Angelus peccare appetendo hoc modo unionem hypostaticam, nisi ex aliquo errore circa illam procedente, ut constat; qui tamen error procedere non potuit in Angelo primum ejus peccatum, ut patet ex dicendis articulo sequenti.

Quod etiam non primo peccaverit invidendo homini unionem hypostaticam, constat ex dictis articulo precedenti: ibi enim ostendimus, primum Angelus peccatum non potuisse esse invidiam, quia peccatum invidia ex superbia nascitur; unde Augustinus lib. 11. de Genesi ad litteram cap. 14. *Invidia inquit sequitur superbiam, non procedit.* Ratio etiam id fluat: quia odium boni alterius (cujus odii species est invidia) oritur, tanquam ex radice, ex amore inordinato propriae excellentiae, in quo consistit peccatum superbiae; Ergo Angelus non primo peccavit ex invidia.

Tertio,

Tertio, quod non primo peccaverit ex eo quod Christo tanquam proprio Domino & capiti noluerit se subijcere, facile fluat: Nam cum omnis nolitio sit fuga mali, supponit volitionem & prosecutionem alicujus boni: *Quia enim bonum queritur, idcirco resistitur oppositum malum.* Inquit D. Thoma 1. 2. quaest. 25. artic. 2. Ergo nolle subijci Christo, nec fuit, nec potuit esse primum Angelus peccatum; sed debuit necessario praesupponere in Angelo perverfam volitionem alicujus objecti excellentis, ad quam sequuta est nolitio seu fuga talis subjectionis. Unde optime idem S. Doctor 3. contra Gentes cap. 109. dicit, quod ex prima inordinatione voluntatis quae fuit in Damone, consequens est multiplex peccatum in voluntate ipsius. Quare si aliquando SS. Patres asserant, Angelum peccasse appetendo sibi unionem hypostaticam, vel eam homini invidendo, aut nolendo se subijcere Christo ut proprio capiti, hoc debet intelligi non de primo illius peccato, sed de peccato primum voluntatis ejus deordinationem consequente. Et per hoc soluta manet praecipua adversa sententiae fundamenta.

104 Dices tamen, superbia maxima, qualis fuit superbia Angelorum, debuit esse circa maximam excellentiam, qualis est unio hypostatica.

Respondeo ex D. Thom. quaest. 16. de malo art. 3. ad 6. non esse necessarium quod maxima superbia veretur circa maximam excellentiam: plures enim magis superbiunt de parva excellentia, quam alii de maxima. Ad do proprium esse superbiorem, magis effici ad bona sibi propria & connaturalia, quam ad alia, propter quod superbi dicuntur a Petri 2. *sibi placentes*: quod saltem verum est, quando bona excellentissima, nec fuit evidenter nota superbo, nec ad illa prosequenda est naturaliter determinatus & propensus: unio autem hypostatica, nec est bonum Angelo connaturale, nec evidenter fuit ipsi nota dumerat in via; sed obscure tantum fidei lumine revelata.

105 Dico tertio, primum Diaboli peccatum non fuisse appetitum principatus sive potestatis tyrannice supra alias creaturas intellectuales. Ita D. Thom. hic art. 3. ubi sic ait: *Quia vero quod est per se est principatus & causis illius quod est per alium, ex hoc etiam consequens est quod appetitio principatus super alia habere: in quo etiam perverse voluit Deo affirmari.* Quibus verbis manifeste declaratur, appetitum tyrannice potestatis supra alias creaturas intellectuales, non fuisse primum Diaboli peccatum, sed consequentem ex primo.

106 Ratio etiam id fluat: Nam ordinate appetere principatus & honores, pertinet ad ambitionem, ut docet D. Thomas 2. 2. q. 131. artic. 1. ad 2. Sed primum Angelus peccatum non potuit esse ambitio; Ergo nec appetitus principatus super potestatis tyrannice supra alias creaturas intellectuales. Major patet, Minor probatur. Ambitio supponit superbiam, unde & dicitur ejus filia: Ergo primum Angelus peccatum non potuit esse ambitio.

107 Confirmatur & magis illustratur hac ratio. Sicut esse simpliciter, necessario praesupponitur ad esse secundum quid, ita & appetitus propriae excellentiae, simpliciter & absolute sumpta, debet praecedere appetitum excellentiae secundum quid, sive cum addito, nempe in honoribus & dignitatibus: unde cum superbia sit circa excellentiam propriam, simpliciter & absolute sumpta, ambitio vero circa excellentiam solum secundum quid, in dignitatibus scilicet & honoribus, peccatum superbia in Angelis, debuit necessario praecedere peccatum ambitionis; subindeque appetitum principatus sive tyrannice potestatis supra alias creaturas intellectuales; qui ad ambitionem pertinet.

108 Confirmatur amplius: Appetitio objecti appetibilis propter aliam, praesupponit appetitum alterius appetibilis propter se: Sed principatus sive potestas in alios, non est objectum appetibile propter se, sed propter aliud; quia bonum absolutum, & per ordinem ad proprium suppositum appetentis, est appetibile propter se; bonum vero relativum & in ordine ad aliud, est appetibile propter aliud; primum enim est rem esse in se bonam & perfectam, quam in ordine ad alios, unde principatus in alios, non appetitur, nisi tanquam signum propriae virtutis & excellentiae: Ergo primum Diaboli peccatum, non potuit esse appetitus principatus in alias creaturas intellectuales, sed solum appetitus inordinatus propriae perfectionis & excellentiae.

109 Ad do quod tyrannice illa potestas est objectum de se malum & inhonestum, cum illa non sit naturaliter debita Angelis, sed contra sua usurpata: primum autem Diaboli peccatum, non potuit consistere in volitionem alicujus objecti de se mali & inhonesti; eo quod ad volitionem alicujus objecti de se mali & inhonesti, debet praecedere aliquis error in intellectu, quo objectum illud iudicatur bonum & convenientis; qui tamen error primum Angelus peccatum praecedere non potuit, ut infra patebit: Ergo idem quod prius.

Dico quarto: Angelus primo peccavit appetendo inordinate suam beatitudinem naturalem, illam scilicet non ordinando, ut tenebatur, in finem supernaturalem ipsi revelatum.

Probat primo ex illo Ezech. 28. *In multitudine sapientiae tuae, & in negotiatione tua multiplicasti tibi fortitudinem, & elevatum est cor tuum in robore tuo.* Idem ibid. *Elevatum est cor tuum in decore tuo, perdidisti sapientiam tuam in robore tuo*: ubi, ut communiter docent SS. Patres, agitur de primo Luciferi peccato: Atqui ibi dicitur, quod superbit de cumulo perfectionum naturalium quas habebat, nempe de sapientia, robore, decore, &c. qui cumulus perfectionum naturalium, naturalem Angelus beatitudinem constituit: Ergo ex Scriptura objectum excellens, circa quod Angelus primo peccavit, fuit naturalis illius beatitudo.

Confirmatur ex SS. Patribus, qui dicitur Angelum peccasse, quia in ea quam acceperat a Deo potentia & dignitate sibi placuit; ita Ambrosius super Psal. 118. octonario 3. *Vel quia ipse sibi ad beatam vitam succurrere voluit, ut ait Augustinus 12. de Civit. cap. 1. Vel ut loquitur Bernardus serm. 3. de verbis Isaiae, vidi Dominum sequebamur, quia seipso voluit esse contentus.* Vel denique, ut dicit Leo Papa Epist. 93. quia naturali excellentia male usus est. Sed hac indicant peccasse Angelum, suam beatitudinem naturalem inordinate appetendo; Ergo &c.

Probat secundo conclusio. Cum superbia sit appetitus inordinatus propriae excellentiae, illud objectum, circa quod Angelus primo peccavit, deberet valde excellens, ipsi Angelo maxime proprium, & inordinate ab ipso appetitum; Sed tres illae conditiones magis convenienti beatitudini naturali Angelus, quam cuiquam alteri bono: Et circa illa Angelus primo peccavit. Major patet, Minor vero declaratur, quantum ad singulas partes. Et in primis quod beatitudo naturalis Angelus sit bonum valde excellens manifestum est: quandoquidem est aggregatum omnium perfectionum naturalium quae convenientes possunt Angelo, ejusque sapientiam, scientiam, potentiam, robur, decorem, & sui ac Dei amorem & contemplationem naturalem includit. Quod vero eadem beatitudo sit bonum Angelo, magis proprium, etiam patet: quia est naturaliter Angelo debita in quo differt a beatitudine supernaturali, quae illi non debetur connaturaliter, sed solum ex meritis & auxilio gratiae, subindeque est ab illo, quodammodo aliena: Denique quod Angelus inordinate illam beatitudinem appetit, probatur: quia cum secundum communem sententiam creatura intellectualis teneatur in primo instanti perfecti usus rationis, se ad Deum ut ultimum finem supernaturalem convertere; si illi per fidem aut alio modo talis finis innotescat; subindeque in primo instanti deliberationis plena cullebet Angelo insitare praecipuum ejusmodi conversionis ad Deum ut auctorem supernaturalem, hoc ipso quod Angelus adhuc propria beatitudini naturali, non servata regula praedictae conversionis in finem supernaturalem, sibi a Deo praefixa, inordinate omnino illam appetit. Unde D. Thom. 3. contra Gentes cap. 110. *Sicut in nobis peccatum est, ex hoc quod bona inferiora, scilicet corpora, appetimus absque ordine rationis: ita in diabolo peccatum fuit in hoc quod primum bonum, non vult in divinum bonum.*

Neque hinc sequitur, primum Angelus peccatum fuisse pure omissionis, non vero commissionis, ut ait Suarez. Nam licet non ordinare suam beatitudinem naturalem in supernaturalem, tunc sit pura quadam omisso, quando omittitur actus dilectionis ipsius; si tamen non omittatur talis actus, sed vere quis diligit suam beatitudinem naturalem (sicut illam dilexit Angelus in primo suo peccato) tunc etiam omittitur modus & debita circumstantia talis actus (in hoc consistens quod ad beatitudinem supernaturalem debeat ordinari) defectus talis ordinationis, non est peccatum pure omissionis, sed commissionis.

Ratio hujus est, quia ad hoc ut aliquando peccatum sit omissionis pure, non satis est quod omittatur modus sive circumstantia debita alicui actui, sed requiritur insuper quod ipse actus omittatur: verbi gratia, licet peccatum pure omissionis sit non audire ad id teneatur; audire tamen illam abique debita reverentia, aut celebrare abique vestibus sacris, non peccatum omissionis pure, sed commissionis sacrilegae, ut articulo precedenti ponderatum est. Cum ergo Angelus circa beatitudinem naturalem actum dilectionis non omiserit, sed tantum modum & mensuram ipsius, eam abique ordinatione in Deum ut finem supernaturalem appetendo, peccato commissionis, non vero pure omissionis deliquit.

§. V.

Praecipua objectiones solvuntur.

Contra hanc conclusionem objicit primo: Objectum primi peccati Luciferi, fuit aliquid nondum ab illo possessum: unde in Scriptura per verba de futuro explicatur, ut patet ex illo Isaie 14. *In celum conscendam, similis ero Altissimo.* Item Ezech. 28. nomine negotiationis insignitur, cum dicitur Luciferus: *In multitudine negotiationis tuae, repleta sunt interiora tua iniquitate, & peccatis negotia.*

negotio autem non terminatur ad objectum actu possessum, sed possidendum: Atqui beatitudo naturalis possidebatur a Lucifero, dum peccavit: cum ea sequidem a Deo creatus est: Ergo objectum primi peccati Luciferi, non fuit beatitudo naturalis illius.

Confirmatur ex Anselmo supra relato, dicente Diabolum appetuisse id ad quod pervenisset, si scisset: Sed non pervenisset ad beatitudinem naturalem, cum illam haberet ante peccatum: Ergo illam inordinate non appetiit.

115 Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem: fuit aliquid nondum possessum, materialiter, sive quoad entitatem, nego: formaliter, sive quoad rationem formalem, secundum quam ex modo volendi appetebatur, concedo. Similiter distinguo Minorem: beatitudo naturalis ab Angelo cum peccavit possidebatur, materialiter & quoad entitatem, concedo: formaliter sive quoad rationem formalem secundum quam appetebatur, nego: non enim erat actu habita quoad rationem finis ultimi & perfecte satisfactivi: secundum quam tamen rationem ex modo appetendi Angelus tendebat in beatitudinem naturalem, eo ipso quod illam appetebat sine subordinatione ad supernaturalem. Unde

116 Ad confirmationem distinguo Minorem. Si Angelus scisset, non pervenisset ad suam beatitudinem naturalem, precise secundum se consideratam, concedo: nam ut res dicitur in objectione, illam sic habebat ante peccatum: non pervenisset ad suam beatitudinem naturalem, ut in sensibilibus possidendam, & ut subordinatam beatitudini supernaturali, nego: illam enim ante suam primum peccatum sub hac ratione non possidebat: quandoquidem poterat illam amittere, ac ordinationem ipsius in finem supernaturalem ommittere, sicut de facto omisit: unde primum peccatum, potuit illam sic consideratam habere pro objecto sui peccati.

117 Obijetur secundo: Si Diabolus peccasset, quiescendū in sua beatitudine naturali, tamquam in fine ultimo, & eam non ordinando ad supernaturalem, peccatum illius non fuisset superbia, sed pusillanimitatis: At hoc dicit nequit: Ergo nec illud, sequela Majoris probatur: Quiescere in minori, recusando tendere ad magna, proprie dicitur vel a Deo accepta commensurata, pertinet ad pusillanimitatem, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. 133. art. 1. Atqui beatitudo supernaturalis commensuratur divinæ gratiæ omnibus Angelis concessa: Ergo si Angelus primo peccavit, recusando beatitudinem supernaturalem, & quiescendo in naturali, ejus peccatum fuit pusillanimitatis, non vero superbiæ.

118 Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cujus probationem dicendum est, pertinere quidem ad pusillanimitatem, velle quiescere in minoribus, magnis relictis, ex terrore excellentiæ illorum: sed vero si ideo relinquuntur magna, quia ex modo, quo parva appetuntur, despicuntur, ut contingit in proposito: ideo enim Demones, adherendo beatitudini naturali, reliquerunt supernaturalem, quia ex modo tendendi in naturalem, sine subjectione scilicet ac subordinatione ad supernaturalem, istam despexerunt: quod proprie ad superbiam pertinet. Unde D. Gregorius lib. 12. Moralium cap. 7. enumerans quatuor species superbiæ (quas etiam refert D. Thom. 2. 2. q. 162. art. 4.) dicit peccatum Angeli esse in quarta specie, consistente in hoc quod quis de bonis habitis plus nimio gloriatur, velens illa singulariter possidere, spreto aliis, nempe beatitudine supernaturali, & aliis bonis ejusdem ordinis.

119 Obijetur tertio: Circa objectum, quod voluntas diligit necessario quoad specificationem & exercitium, non potest esse actus inordinatus & peccaminosus. Atqui beatitudo naturalis diligitur ab Angelo necessario quoad specificationem & exercitium: Ergo illa non potuit esse objectum primi peccati Angelorum. Major probatur: quia actus moraliter malus debet esse liber.